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1 Introduction
Software projects are no longer developed in one place, one office or one

classroom. Most of the applications nowadays are developed in decentralized and
distributed way. Sometimes the project participants do not even know themselves,
they have never met in person, they know each other only by their names or nick
names which are shown in documentation, commit descriptions, in code repositories
or in bug reports. This leads to a necessity of using several tools that help the team
members to communicate, coordinate their work and to manage their
responsibilities.

Over the time these tools have evolved to more or less standardized
software applications. The basic set of auxiliary applications for every project
consists of code repository, wiki platform for software introduction, scheduling and
public exposure and the bug reporting tool to help the outside users of the project to
report the feature requests or bugs.

Software projects managed by Faculty of Mathematics and Physics are the
great example of this kind of environment. Several types of projects (seminar work,
bachelor work, year project etc.) are managed by the faculty members. To set up the
project, a lot of manual actions are necessary – create the users in the system,
create the project in the bug tracker system, create the repository in the Software
Configuration Management software, configure the access rights etc.

Managing multiple software projects leads to a necessity of their centralized
management to ease the creation and modification of projects and also
management of the users and administrators. Another goal is to decrease the
complexity and duration of administrative tasks for the administrators of the
underlying systems.

Next aim is to create a complex view of the managed projects with the easy
to use list with the detailed information about the developers, web pages and other
attributes of each project.

Currently on Faculty of Mathematics and Physics all the project, users,
repositories, etc. are manually created and modified. That is why a new solution is
necessary integrating all the tools that are currently in use – Mantis bug tracking
tool, SVN software configuration management and DokuWiki platform for project
web pages.

Projects that are designed as development platforms solving these king of
issues (so called Forges) are already existing. Evaluation of several of these
platforms has been done but either they are too complex for the faculty needs
(SourceForge) or they do not support the already used tools so the migration of the
currently existing projects is not feasible. Another condition is that the development
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platform must be Open Source to allow easier modification and extesion and no
license is necessary.

Purpose of this work is to create an application that will simplify project and
user creation process in all subsystems necessary for the implementation and
management of the project. These are:

• Bug Tracking System (BTS), which is responsible for issue tracking

• Software Configuration Management (SCM) taking care of storing and
versioning of all project files in one repository

• Wiki platform for project web pages and project organization - meeting
planning and work schedule.
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2 Codeheap Architecture

Primary goals, when evaluating the architecture for the new development
platform, are easy to use centralized management and extensibility. This must be
achieved with possibility to develop plugins for the tools in use.

During the architecture evaluation process for Codeheap application, several
options were considered. All of them are based on Java language but otherwise
different. First choice was a thick desktop client based on Java SE with GUI based
on Swing framework. This option was not chosen because of it's complexity to
develop (client – server part communication, online/offline operation). Every user
would have to install the desktop application to be able to connect to Codeheap.
This is against the idea of distributed, nomadic team members that sometimes use
several computers to developt the same application.

The other option was a web based application with all user interface
implemented as web pages. This fits perfectly on the requirements mentioned
earlier. The next question was, what to use for business logic. Several options were
again considered – plain Java Servlets, non-standard frameworks like Struts or
Spring or the Java EE standardized Enterprise JavaBeans (EJB). Enterprise
JavaBeans[7] framework was chosen because it is a Java EE standard, very well
integrated with other Java EE standards like JPA and JNDI. From the decision to
rely on standards came also the selection of the three tier architecture which clearly
separates the presentation, logic of the application and storage of the data.

Three tier architecture introduces three layers – presentation layer,
application layer and database layer. Presentation layer is responsible for data
presentatino to the end user and user interaction. Application layer contains all the
business logic of the application and database layer is used for data storage and
data model design.

For presentation layer we chose the ZKoss framework because of its great
integration with Java, its maturity and the ease of use for smaller and mid sized
projects.

Application layer is implemented in Enterprise JavaBeans (EJB)
standardized framework in Java EE. Enterprise JavaBeans is a modular component
architecture used in most enterprise Java applications that are running inside an
Application Server (AS). As the application server we use the GlassFish AS
developed by Oracle. It is reference implementation of the enterprise Java standard.
Last layer in the design is the database layer based on MySQL relational database
because of its simple administration, broad and high quality support.
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All of these applications are Open Source Software.

Complementary layer is the CodeheapConnector - Application Programming
Interface (API) designed for subsystem connection and management, based on EJB
and packaged with the application. Every subsystem in use (bug tracker, wiki,
software configuration management tool) is implemented with CodeheapConnector.
That is how pluggable architecture is achieved. For some subsystems the plugin is
necessary in their implementation language to enhance the provided API for
Codeheap intergration.

2.1 Presentation Layer

ZK [1] is an open-source Asynchronous JavaScript and XML (Ajax) web
application framework written in Java, that enables creation of rich graphical user
interfaces for Web applications with no JavaScript and little programming
knowledge.

Image 1: Codeheap Architecture
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The core of ZK consists of an Ajax-based event-driven mechanism, over 123
XUL and 83 XHTML-based components, and a markup language for designing user
interfaces. Programmers design their application pages in feature-rich XUL/XHTML
components, and manipulate them upon events triggered by end user's activity. It is
similar to the programming model found in desktop GUI-based applications.

ZK is server side framework with very low memory and CPU footprint on
client machine. All computation is done on server and only the results are send back
to the client browser. This is very useful when the network throughput is sufficient
because of the instant feedback on the client side of the user actions. This adds
flexibility and removes some security issues because cross site scripting and SQL
injection attacks are taken care of by the framework itself.

The ZK User Interface Markup Language (ZUML) is based on XML. The XML
document models a tree of ZK components. XML element attributes contain/specify
initial values for the component. XML processing instructions carry information
related to the whole page, such as page character set and title.

Different sets of components are distinguished by XML namespaces. For
example, the components from the XUL namespace and those from XHTML
namespace can be used simultaneously.

In ZUML pages the Java code (interpreted with BeanShell [2]), XUL and
other scripting languages can be mixed together but the preferred way is to extract
the logic of the page to separate Java class called Composer and leave the ZUML
page only for the layout.

Composer

CommonComposer binds the page data and actions between ZUML
definition and Java implementation. It is extension of the ZK implementation of this
pattern in GenericForwardComposer class. Throughout the whole ZK framework,
naming convention is preferred over the configuration, e.g. here in Composer class
the binding between ZUML page and backing Composer class is done via
specifically named methods, e.g. method with the specific signature

is automatically invoked when user clicks on the submitButton defined in ZUML
page like this

public void onClick$submitButton(Event event)

<button id=”submitButton” label=”Click me!” />
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Convention over Configuration [3] paradigm increases the development
speed and reduces the necessary configuration overhaul. Readability to the code is
also increased. Drawback is a flexibility loss, but this is acceptable for smaller and
mid-sized projects. It can be avoided in ZKoss by not using the ZUML-Composer
binding and using custom solution.

ZUML

ZK User Interface Markup Language (ZUML) is used to define the visual part
of a page. Very similar to the HTML but much richer. Pages are stored with zul
extension and ZK request handling servlets are registered in standard web.xml
configuration file. ZK specific configuration (session parameters, stylesheet
definition etc) is placed in zk.xml file.

ZUML page is rendered to HTML and JavaScript and sent to the client
browser by ZK engine. Due to its server side architecture only thin JavaScript layer
is sent to the client. This small JavaScript code catches the user interaction with the
page (enter text, press key, move mouse) and sends the events to the server. On
the server, the event is catched by internal ZK servlet, parsed and dispatched for
execution or thrown away if no action is registered for that type of event.

ZK library implemented in WEB-INF/tld/codeheap.tld provides customised
Resource Bundle and the security methods to check directly in ZUML page whether
the current user has the role to access/invoke the operation. If not, the desired
HTML item can be disabled. This is achieved by injecting the library code into a
ZUML page in itsheader using the following declaration

and following use

<?taglib uri="/WEB-INF/tld/codeheap.tld" prefix="b"?>

<tab label="Users" visible="${b:h('admin')}" />

Image 2: ZK Architecture
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2.2 Application layer

Application layer is responsible for the whole application logic and data
manipulation that is not necessary only for the presentation layer. For example, data
loading from the database and merging is done in application layer but the data
alteration so it’s better shown or rendered in the client is the job for the presentation
layer and so for the ZKoss framework.

Data is loaded by standard JEE Java Persistence API (JPA) implemented by
the EclipseLink library, which is included in the GlassFish application server. The
data is then provided to the presentation layer via public API of Enterprise
JavaBeans objects. The EclipseLink also takes care of persisting of the data using
entity to database mapping. This mapping is defined in two places. First one is
persistence.xml configuration file defining the list of classes that are mapped on
database tables and the datasource to be used for accessing the database. Second
place where the mapping is defined is the JPA entities. There are specified all
available queries, mapping between SQL and Java datatypes, way the binding data
from other tables is loaded etc.


[…]


Forge is by definition a web based application and only web browser is
necessary for managing user account or project. On the other hand, to access the
subsystem, regular clients are used, e.g. TortoiseSVN for SVN on Windows or
Eclipse IDE plugin for MantisBT. This is very useful because developers do not have
to learn how to use new tools but use the ones they are already familiar with.

6.1 Advantages of Codeheap

Codeheap is lightweight and extensible. Easy to use and modify
collaboration platform designed for maximalised simplicity of use. All the subsystems
are removable and can be replaced by other subsystem of the same type - e.g. SVN
can be replaced by Git or other Software Configuration Management software. This
is achieved by pluggable CodeheapConnector architecture.
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Codeheap is built on latest but mature Java technologies. This has big
benefits especially on user interface which is very user friendly and responsive
because of the Ajax use in the ZK framework.

Another advantage is use of standard three tier architecture with application
layer built on top of the most used middleware framework in the enterprise Java
world - Enterprise JavaBeans. This has the advantage of the easily readable and
extensible code structure implied from the Java standards and the design patterns
[6] common in the Java world - Facade pattern for public API of application layer,
Abstract Factory pattern for calls to the subsystems and Model View Controller
(MVC) design pattern used typically for the three tier architecture. Model is
represented by database and JPA entities, View is represented by ZUML pages and
Composer classes. For Controller Enterprise JavaBeans are used.

Advantage of using standard architecture and design patterns is in a very
steep learning curve for a potential new developer.

Codeheap is implemented primarly for environments where some project
management tools are already in use. In this case, migrating to a completely new
platform like SourceForge is too difficult. Codeheap modular architecture makes the
transition smoother.
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7 Conclusion

Codeheap is fully operational collaboration platform based on proven
industry standards. It has a mature base architecture with the high emphasis on
clear separation of concerns provided by Model View Controller (MVC) design
pattern use in its three tier architecture. It is easily extensible to be used with other
subsystems via its CodeheapConnector application programming interface (API).
For Model, represented by database layer, standard Java Persistence API (JPA) and
MySQL is used. JPA provides the mapping capabilites between JPA entites and
database tables and also for the Many-To-Many, Many-To-One and One-To-One
relations between the entities.

Enterprise JavaBeans (EJB) are used as Controller or in other words,
Application layer. EJB is mature server side component framework used to
encapsulate the business logic of the application. Enterprise JavaBeans are
deployed to EJB Container in Application Server that takes care of their whole
lifecycle. It also provides the naming service (JNDI), transactions and object pooling
mechanism so a developer can only focus on implementing core business logic.
Presentation view, or View in MVC pattern, is implemented in ZK framework. ZK
framework is widely used Java based presentation framework for Rich Internet
Applications (RIA) with strong emphasis on Ajax use with the rich set of
components. Big advantage over other presentation frameworks is the ability to
code almost everything in Java without knowledge of HTML or JavaScript. It is very
well designed for fast prototyping so quick integration with other layers was possible.
This speeds up the development and debugging of the entire application.

Java platform has very good interoperability frameworks available which
make the integration of subsystems written in other languages feasible. This allows
integrating several independent applications into one whole.
In case of default built-in subsystems (MantisBT and DokuWiki), it is the integration
with PHP scripting language. DokuWiki integration is done with Apache XML-RPC
library that makes it possible to call the remote PHP procedures over the HTTP
protocol. To call the Mantisconnect API published from MantisBT as web services,
Apache Axis v1 library is used.

DokuWiki and MantisBT API was not suitable enough for all features
necessary for Codeheap. That’s why plugins for these applications had to be
developed in PHP. This was particularly difficult because of the lack of coding
standard for PHP. Both subsystems have completely different architecture and code
structure. To be able to develop plugins it was necessary to understand the
philosophy of the code of both subsystems
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7.1 Difficulties

Biggest obstacle during Codeheap development was a necessity to develop
the plugins for the MantisBT and DokuWiki because unfamiliarity with the PHP
language. Getting to know the way these systems are implemented also took some
time. Unfortunately, this was unforseen at the beginning of the project because the
provided API was expected to be sufficient.

Another problem was the obsolete architecture of the Mantisconnect web
services. That’s why the outdated Apache Axis library in version 1 had to be used.
Overall, the interoperability tasks between the Codeheap in Java language and
MantisBT and DokuWiki in PHP were not easy to overcome in transparent, clear
way.

7.2 Future improvements

For the future, several aspects of the application can be improved.

• more subsystem to be integrated - mailing lists, forums

• Maven repository to enable project collaboration

• better integration with the subsystems providing more information about the
managed projects and users

• statistics and graphs for the public web pages showing the activity on the
projects

• ranking system for the projects and users to be able to show most active
projects and or users

• utilites to import or export data from subsystems for easier system
restoration
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9 List of Abbreviations

• API - Application Programming Interface

• JVM - Java Virtual Machine

• JEE - Java Enterprise Edition

• EJB - Enterprise JavaBeans

• JPA - Java Persistence API

• JDBC - Java Database Connectivity

• XML - Extensible Markup Language

• JAX-RPC - Java API for XML-based RPC

• JAX-WS - Java API for XML Web Services

• JNDI - Java Naming and Directory Interface

• JNI - Java Native Interface

• PHP - PHP: Hypertext Preprocessor

• HTML - Hypertext Markup Language

• XUL - XML User Interface

• AS - Application Server

• ACL - Access Control List

• EAR - Enterprise Archive

• JAR - Java Archive

• IDE - Integrated Development Environment

• GUI - Graphical User Interface
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11 Attachment

Attached CD has the following contents:

• Installation manual

• Installation packages for MantisBT and DokuWiki

• Codeheap plugins for MantisBT and DokuWiki

• SVN manipulation scripts

• MySQL and GlassFish packages

• SQL scripts to create the database schema

• Insert scripts to populate the schema with default values

• Codeheap archive file to be deployed to GlassFish

• Codeheap source files

• User and Programming documentation

• This thesis in PDF file
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