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Náročnost zadaného tématu X

Míra splnění zadání X

Rozsah práce X

Struktura textové části práce X

Analýza X X

Vývojová dokumentace X X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň X

Návrh a design implementace X

Kvalita zpracování softwarové části X

Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Text práce je dobře strukturovaný i čitelný (až na občasné drobné chybky).
Aplikace je stabilní a rozumně navržená. Zejména oceňuji, jak se autor vypořádal s integrací
různých (a ne vždy zcela kompatibilních) technologii do jednoho řešení. Také uživatelské
rozhraní je pěkné.
Zdrojové kódy jsou čitelné a většinou dostatčně okomentované.

Nejzávažnější nedostatky:

V textu práce by mohla být lépe podána analýza problému a také popis rozšiřování aplikace.
Aplikace by mohla podporovat více modulů stejného typu (např. více SCM naráz).
Programátorská dokumentace by zasluhovala větší pozornost (např. zcela chybí popis, jak
psát nové moduly).

Další poznámky:

Nakolik mohu posoudit, student práci vypracoval samostatně.
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Návrh známky X
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